

PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023 SS.MM.II. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E PRESTAZIONI BANCARIE ASSOCIATE - CIG BC4F26FD30

CHIARIMENTI III

QUESITO 1: Con riferimento all' art. 23 (Manleva) dello Schema di Contratto (che prevede quanto segue: "L'Aggiudicatario si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne CNPADC da ogni e qualsiasi azione, pretesa e/o richiesta risarcitoria che, in relazione all'esecuzione del Contratto, dovesse essere a qualsiasi titolo avanzata nei confronti della stessa da qualsivoglia terzo, obbligandosi a surrogarsi a CNPADC in eventuali giudizi promossi contro di essa") si chiede di chiarire e meglio specificare la portata della clausola, confermando che l' obbligo di manleva previsto a carico dell' Aggiudicatario debba intendersi limitato alle pretese, richieste risarcitorie, danni, costi e spese direttamente derivanti da condotte, inadempimenti, omissioni o violazioni imputabili all' Aggiudicatario nell' esecuzione del contratto, con esclusione dei fatti imputabili alla CNPADC, a terzi o comunque non riconducibili alla sfera di controllo dell' Aggiudicatario.

RISPOSTA 1: Si conferma riferibile all'Aggiudicatario che ne risponde anche in relazione a propri dipendenti/collaboratori per fatto od omissioni, connessi o comunque riconducibili, anche indirettamente, all'esecuzione del contratto.

In caso di azionamento della clausola, l'Aggiudicatario dovrà intervenire direttamente, a proprie spese e cura, in ogni giudizio, procedimento o contenzioso instaurato da terzi nei confronti della CNPADC per fatti e circostanze indicati nel contratto sollevando quest'ultima da ogni onere di difesa, e rimborsando altresì ogni somma che la Stazione Appaltante fosse tenuta a versare, a qualsiasi titolo, ivi incluse spese legali, di consulenza tecnica, penali, interessi e sanzioni.

QUESITO 2: Con riferimento ai contenuti dell' "Atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali", si chiede conferma che, a seguito di aggiudicazione del servizio, le competenti strutture Privacy della Cassa e dell'operatore economico aggiudicatario, potranno condividere eventuali modifiche/integrazioni al testo proposto, nel rispetto della normativa di legge in materia di Trattamento dei dati personali.

RISPOSTA 2: Si conferma che, dopo l'aggiudicazione, le strutture Privacy della Cassa e dell'operatore economico aggiudicatario potranno confrontarsi per definire i contenuti dell'«Atto di nomina a responsabile del trattamento dei dati personali», nel rispetto della normativa sulla protezione dei dati personali.

Resta fermo che l'Atto fa parte dei documenti di gara ed è accettato dall'operatore con la partecipazione alla procedura: il suo contenuto essenziale non può essere rinegoziato. Sono ammesse solo modifiche o integrazioni non sostanziali, utili a garantire il pieno rispetto dell'art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 e a specificare le misure di sicurezza (art. 32), purché non cambino le condizioni di gara né l'equilibrio economico del contratto (art. 120 del D.Lgs. n. 36/2023).

In ogni caso, ogni modifica sarà valida solo se approvata dalla CNPADC, in quanto titolare del trattamento dei dati.

QUESITO 3: Al fine di poter approfondire le tematiche di ordine tecnico-operative/finanziarie relative alla gestione del servizio posto a gara, anche in relazione ai relativi chiarimenti fin qui forniti ed agli ulteriori quesiti posti in data odierna, e tenuto conto dell'imminente pausa connessa alle festività estive, siamo a richiederVi una proroga del termine di scadenza di presentazione delle offerte di almeno 15/20 giorni.

RISPOSTA 3: Evidenziato che la procedura di Gara è stata trasmessa per la pubblicazione in data 07/07/2026, si conferma che il termine di presentazione delle offerte – come espressamente previsto nella Lex Specialis di Gara - **è fissato alle ore 12:00 del 15/09/2026 senza alcuna proroga.**

Roma, 04/08/2026

IL RUP

Dott. Lorenzo Rutili

